
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI RIVAROSSA 
 
 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 37  

 
OGGETTO : REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.20 D.LGS.175/2016 E 

S.M.I. APPROVAZIONE RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE 

ALLA DATA DEL 31/12/2019           
 

L’anno duemilaventi  addì  ventisette  del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trentacinque  nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 

è riunito in sessione straordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

VALLINO Enrico Presidente Sì 

PONCHIA Donata Vice Sindaco Sì 

MORUTTO Fabrizio Consigliere Sì 

GOLETTO Lucia Consigliere Sì 

BOCCA Anna Consigliere Sì 

CERUTTI Giacomo Consigliere Sì 

MONTANO Filomena Consigliere Sì 

SUPPO Enrico Consigliere Sì 

AMATEIS Giovanni Consigliere Sì 

GALIZIO Cecilia Consigliere Sì 

VESCIO Felice Consigliere Sì 

                  

                  

   

 Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla seduta la sig.ra Barengo Jessica, in qualità di Assessore esterno. 

 

Assiste inoltre all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo DEVECCHI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Vallino Enrico, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.20 D.LGS.175/2016 E 

S.M.I. APPROVAZIONE RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE ALLA 

DATA DEL 31/12/2019           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e smi; 

- l’articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 (TUEL) e smi che attribuisce all’organo 

consiliare, tra l’altro: 

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di 

capitali (lettera e); 

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 

sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Premesso che: 

- l’articolo 20 del D.Lgs. 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 

rinnovato dal decreto delegato 16/06/2017 numero 100 (di seguito TUSP) prevede che le Amministrazioni 

Pubbliche debbano effettuare annualmente “un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il mantenimento della quota 

societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 

Considerato che in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2, impone la dismissione:  

- delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei 

dipendenti; 

- delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti strumentali; 

- nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di 

aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

Considerato altresì che: 

- il TUSP prevede anche la chiusura delle società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 

risultato inferiore a 500.000 euro, i cui limiti ed anni di riferimento sono: 

- per i provvedimenti di ricognizione 2019 (triennio 2016-2018) il fatturato medio è di almeno 

500.000 euro annui; 

- il limite di almeno un milione di euro a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli 20, 

comma 2 lettera d) e 26, comma 12 quinquies del TUSP); 

- l’articolo 20 vieta le partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 



servizio di interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 

- infine è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili 

ad alcuna categoria tra quelle elencate dall’articolo 4 del TUSP o che non soddisfino i requisiti 

di cui all’articolo 5, commi 1e 2, del TUSP; 

Rilevato che: 

- per effetto dell’articolo 24 del TUSP, entro il 30/09/2017 il Comune di Rivarossa ha effettuato una 

revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23/09/2016 con 

Deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2017; 

- con Deliberazione di C.C. n. 22 del 20/12/2018 è stato approvato il Piano di razionalizzazione 2018 

delle società partecipate possedute dal Comune di Rivarossa alla data del 31/12/2017; 

- con Deliberazione di C.C. n. 55 del 30/12/2019 è stato approvato il Piano di razionalizzazione 2018 

delle società partecipate possedute dal Comune di Rivarossa alla data del 31/12/2018; 

Pertanto, dopo le revisioni suddette, il Comune di Rivarossa risulta titolare delle seguenti partecipazioni 

societarie dirette: 

1. Società Metropolitana Acque Torino spa (quota di partecipazione detenuta dal Comune pari a 

0,00002%); 

2. PROVANA SPA in liquidazione (quota di partecipazione 0,86 %) 

E delle seguenti partecipazioni societarie indirette detenute tramite S.M.A.T spa: 

1. Risorse Idriche spa (quota di partecipazione 0,000018%) 

2. Mondo Acqua spa (quota di partecipazione 0,0000009%) 

3. Nord Ovest Servizi spa (quota di partecipazione 0,000002%) 

4. Aida Ambiente srl (quota di partecipazione 0,000010%) 

5. Environment Park Torino spa (quota di partecipazione 0,0000006%) 

6. S.I.I. spa (quota di partecipazione 0,0000039%) 

7. Water Alliance – Acque del Piemonte (quota di partecipazione 0,000001%) 

8. Hydroiad - (quota di partecipazione 0,0000002%). 

E della seguente partecipazione societaria indiretta detenuta tramite PROVANA spa in liquidazione: 

1. PROVANA CALORE Srl (quota di partecipazione 0,007396%). 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che 

comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, il Servizio Finanziario ha predisposto le schede di 

rilevazione delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2019 (allegate alla presente quale parte 

integrante e sostanziale) secondo le indicazioni fornite dalle linee guida congiunte Dipartimento del 



Tesoro – Corte dei Conti, pubblicate in data 21/11/2019; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto suesposto di non intraprendere azioni di riassetto o di 

razionalizzazione nei confronti delle società di che trattasi fatto salvo che con delibera C.C. n. 40 del 

21/11/2013 questo Ente ha attivato la procedura di alienazione delle azioni possedute nella società 

PROVANA SPA in liquidazione. 

Con nota prot. n. 1517 del 21/10/2020, questo ente ha rinnovato la propria disponibilità a cedere al 

Comune di Leinì la predetta partecipazione al valore nominale di euro 208,00 per azione.  

Attestato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica (art.49 del TUEL) del Responsabile del Settore Finanziario; 

Con votazione espressa in forma palese, che ha ottenuto il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: 11 

Votanti: 11 

Voti favorevoli: 11 

Voti contrari: - 

Astenuti: - 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di approvare le allegate schede di rilevazione delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2019 

redatte secondo le indicazioni fornite dalle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei 

Conti, pubblicate in data 21/11/2019; 

3. di dare pertanto atto della volontà dell’Ente di mantenere le partecipazioni societarie in essere in 

quanto svolgono servizi di interesse generale per l’Ente e rispettano in particolare i requisiti previsti dagli 

artt.4 e 5 del D.Lgs.175/2016, non essendo necessarie misure di razionalizzazione, fusione o soppressione 

da adottare ai sensi della citata normativa.  

Si precisa inoltre che con delibera C.C. n. 40 del 21/11/2013 questo Ente ha attivato la procedura di 

alienazione delle azioni possedute nella società PROVANA SPA in liquidazione, così come recente 

confermata con ns. comunicazione nota prot. n. 1517 del 21/10/2020. 

4. di trasmettere la presente alla Struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche del 

Tesoro e alla Corte dei Conti per il tramite degli appositi applicativi; 

5. di dichiarare, con apposita separata ed espressa votazione il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 e smi. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to :  VALLINO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e Art.32 L.69/09) 

 

Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno 10/12/2020 all’albo pretorio on line di questo 

Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Rivarossa, lì 10/12/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 27-nov-2020 

 

      Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Rivarossa, lì 27-nov-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Rivarossa, lì 10/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Paolo DEVECCHI  

 

 


